ПРОТОКОЛ

заседания районного методического объединения дошкольных

образовательных учреждений Березовского района (РМО ДОУ)

пгт. Березово

от 13.12.2023г.

Семинар проводится в рамках районного методического объединения

педагогов дошкольных образовательных учреждений Березовского района в

форме игры по нравственно – патриотическому воспитанию дошкольников «Я

люблю мою страну».

Место проведения: Муниципальное автономное дошкольное образовательное

учреждение детский сад «Кораблик»

Дата проведения: 13.12.2023 года

Присутствовали: 42 педагога

МАДОУ ДС «Кораблик», МАДОУ ДС «Малышок», МАДОУ ДС «Солнышко»,

МАДОУ ДС «Олененок», МБДОУ ДС «Рябинушка», МАДОУ ДС «Сказка», СП

«Детский сад Комарик», МАДОУ ДС «Снежинка», СП «Детский сад

Звездочка», СП «Детский сад Зайчик», СП «детский сад Ветерок»

Цель: повышение профессионального уровня педагогов в работе с детьми по

нравственно – патриотическому воспитанию, по приобщению дошкольников к

историческим и культурным ценностям.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово к участникам РМО (Зотова Елена Александровна,

руководитель РМО, Онина Олеся Михайловна, методист МАУ

«Образовательный центр», Обухович Людмила Леонидовна, заведующая

МАДОУ детским садом «Кораблик»).

2. Представление темы и повестка дня.

3. Игра по нравственно – патриотическому воспитанию дошкольников «Я

люблю мою страну». (Колмоченко Таисья Владимирована, воспитатель).

4. Подведение итогов. Выработка решений.

5. Участники команд:

1 команда МАДОУ детский сад «Кораблик»: Чернухина Наталья

Александровна – инструктор по физической культуре, Сметанина Стелла

Николаевна – воспитатель,  Туманова Тамара Николаевна - воспитатель,

Кислобаева Лилия Илларионовна - воспитатель, Канева Татьяна Петровна -

воспитатель.

2 команда МАДОУ детский сад «Солнышко»: Соколова Елена

Александровна – воспитатель, Короткова Анна Юрьевна – воспитатель, Попова

Марина Григорьевна – воспитатель, Хозумова Алиса Леонтьевна – воспитатель,

Шевелева Елена Хайдаровна – воспитатель.

3 команда МАДОУ детский сад «Малышок»: Рещикова Виктория

Сергеевна – воспитатель, Неттина Екатерина Сергеевна – воспитатель,

Ивенская Венера Минвалиевна – воспитатель, Сайнахова Анна Александровна

–воспитатель, Исмагилова Анастасия Юрьевна – воспитатель.

Жюри: Шуматбаева Ирина Альбертовна, Райшева Александра

Владимировна, Соколкова Евгения

СЛУШАЛИ:

1. Мероприятие проходило на базе МАДОУ детский сад «Кораблик», с

13.30 до 15.00ч, 13.12.2023 года, при подготовке к мероприятию столы были

расставлены с расчетом разделения педагогического коллектива на три

команды «Белый», «Синий», «Красный».

2. Зотова Елена Александровна, руководитель РМО, Онина Олеся

Михайловна, методист МАУ «Образовательный центр» поприветствовали

присутствующих и ознакомили с повесткой дня. В своем выступлении

отметили, что патриотическое воспитание ребенка – основа формирования

будущего гражданина и детский сад – это место, где ребенок получает опыт

широкого эмоционального – практического взаимодействия с взрослыми и

сверстниками наиболее значимых для его развития сферах жизни.

3. С приветственным словом к участникам РМО обратилась Обухович

Людмила Леонидовна, заведующая детским садом «Кораблик».

4. Колмоченко Таисья Владимировна, воспитатель МАДОУ детского сада

«Кораблик» провела игру по нравственно – патриотическому воспитанию

дошкольников «Я люблю мою страну».

Правила игра: участники разделены на три команды», игра состоит из

несколько раундов. Задача участников давать правильные ответы и выполнять

задания, а также соблюдать педагогический такт.

5. Подготовили видеовопросы и видеоответы на озвученную тему

детский сады воспитатели  СП «Детский сад «Комарик» - Чебурашкина

Людмила Викторовна с воспитанницей Ефаркиной Дарьей, воспитатели  СП

«Детский сад Ветерок» - Ксения Вячеславовна, Елена Владимировна, Индира

Равильевна, Оксана Владимировна.

6. Жюри в составе: Шуматбаева Ирина Альбертовна, Райшева

Александра Владимировна, Соколкова Евгения следили за правильностью и

быстротой выполнения задания.

7. Зотова Е.А. и Онина О.М. подвели итоги семинара и вручили

поощрительные призы. Воспитанница подготовительной группы структурного

подразделения МБОУ «Хулимсунтская СОШ с кадетскими и мариинскими

класса» «Детский сад «Комарик» Ефаркина Дарья  была награждена грамотой,

за активное участие в семинаре – практикуме. Руководитель: Чебурашкина

Людмила Викторовна.

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению представленный материал для использования в работе

2. Провести следующее заседание РМО в марте, по теме: Аукцион – идей на

тему «Патриотическое воспитание через различные виды деятельности» (из

опыта работы)

3. МАО «Образовательный центр» разместить информацию о проведенном

мероприятии на официальном сайте комитета образования. Срок исполнения:

до 15  декабря 2023г.

Руководитель РМО                                                Зотова Е.А.